DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 47Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras GESILENE
FERNANDES TAVARES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845534/1,
IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175607/1
e MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, Assistente de Trânsito,
matrícula nº 55588512/1, para, sob a presidência da primeira, dar
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante instituída
pela PORTARIA Nº 02/2019-CGD/Sindicância Punitiva, de 25/01/2019,
publicada no DOE, em 29/01/2019.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de
28/07/2019.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 179/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 22/07/2019.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 16/2019 - Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, de 22.05.19, subscrito pela Presiden-
te da Comissão Gesilene Fernandes Tavares, na qual solicita e justifi ca a
necessidade de novo prazo para a realização de atos processantes, con-
forme o artigo 208, da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 2015/259490 e 2015/288186.
RESOLVE:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras GESILENE
FERNANDES TAVARES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845534/1,
IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175607/1
e ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº
57175514/1, para, sob a presidência da primeira, dar continuidade aos
trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída pela PORTARIA
Nº 21/2018-CGD/PAD, de 28/09/2018, publicada no DOE nº 33712,
Edição de 02/10/2018.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de
29/07/2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 181/2019-CGD/SIND. INVESTIGATIVA/
DIVERSAS, DE 23/07/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 10/2019-CGD/Sind.Inves-
tigativa, de 19/07/2019, subscrito pela Secretária da Comissão, por meio
do qual solicita e justifi ca a necessidade de recondução do prazo para a
conclusão da Sindicância Investigativa n° 2015/49485;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 05/2019 - CGD/
Sind.Investigativa, publicada no DOE nº 33.860, de 25/04/2019, para
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida
conclusão dos trabalhos, a partir 24/07/2019;
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 183/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 24/07/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do PORTARIA Nº 88/2018 – CGD/PAD,
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/117955,
publicada no DOE nº 333618, de 16/05/2018;
CONSIDERANDO os termos do PORTARIA Nº 269/2018-CGD/DIVERSAS,
publicada no DOE nº 33741, de 19/11/2018, que determinou o
sobrestamento do PAD nº 2016/117955;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar
de Trânsito, matricula nº 57175514/1 da Comissão do referido Processo
Administrativo Disciplinar.
II – DESIGNAR a servidora MARILIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, As-
sitente de Trânsito, matrícula 55588512/1, para, constituir a Comissão do
referido Processo Administrativo Disciplinar, com o intuito de dar continui-
dade aos trabahos da Comissão Processante.
III – RECONDUZIR, a comissão instituída pela PORTARIA Nº 88/2018-
CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.741, de 19.11.2018, para que, no prazo

de 60 dias, seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos
trabalhos, a partir de 29.07.2019;
IV – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 457980
PORTARIA Nº 2591/2019-DG/CGP, DE 25/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2573/2019-DG/CGP, que exonerou a se-
nhora ROSANGELA NORIKO ODA DIAS, do Cargo em Comissão, DAS-03,
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Barcarena.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2590/2019-DG/CGP, DE 25/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria 2574/2019-DG/CGP, que nomeou a senhora
KEILLA CRISTINA MESQUITA GALVÃO, para exercer o Cargo em Comis-
são, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de
Barcarena.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2579/2019-DAF/CGP, DE 25/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento,
datado de 23/07/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2500/2019-DAF/CGP, que concedeu ao servidor
ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA, Agente de Fiscalização de Trânsito, ma-
trícula 57201633/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, onde se lê período de 01/08 a 29/09/2019, leia-
se no período de 07/08 a 05/09/2019, referentes ao triênio 2011/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2578/2019-DAF/CGP, DE 25/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Proces-
so 2019/170639, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57220904/1, lotada na CIRETRAN “A”
de Altamira, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 a
29/10/2019, referentes ao triênio 2009/2012 (60 dias) e 2012/2015 (30
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2580/2019-DAF/CGP, DE 25/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 199309A/1 de 08/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JÚNIOR, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na CIRETRAN “B” de Ananin-
deua, 26 (vinte e seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 03 a 28/06/2019, conforme Laudo Médico nº 199309A/1 de
08/07/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2593/2019-DG/CGP, DE 25/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, instituindo a Comissão de Exami-
nadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os ao
CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser alterada a qualquer
tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante no Memorando nº
603/2019-DG/CNCIR, datado de 24/07/2019, e demais despachos no
Processo 2019/348338,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Jocenilson da Silva Gonçalves, Motorista, matrícula
57196022/1, lotado na Gerência de Transportes, para desenvolver as ati-
vidades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Paragominas, no
período de 29/07 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas
pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral